
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  108  del registro 

 
OGGETTO: Indagine di mercato per la fornitura di n.1 Fonte luminosa per la Sala Operatoria. 

Aggiudicazione.     

 
L’anno 2009, il giorno  QUATTRO  del mese di  MARZO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

 
HA ADOTTATO 

 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

 Rilevato che si rende necessario procedere all’acquisizione di una Fonte luminosa per la Sala Operatoria in 
sostituzione della Fonte luminosa di marca Storz mod.600 BA, attualmente in dotazione, che presenta problemi tecnici 
dovuti alla vetustà della stessa con conseguente difficoltà per le riparazioni a seguito della irreperibilità dei pezzi di 
ricambio; 

 
Vista la nota prot.n.SIC 1098/U del 14.10.2008 con cui il Servizio di Ingegneria Clinica ha trasmesso a 

quest’Area le caratteristiche tecniche minime per l’acquisizione della nuova fonte luminosa; 
 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisto di cui trattasi, questa Area ha proceduto con lettera d’invito 

prot.n.10183 del 21.10.2008 integrata con successiva nota prot.n.10447 del 28.10.2008, all’espletamento di una 
indagine di mercato per trattativa privata comparativa a mezzo telefax, da aggiudicarsi con il criterio di cui all’art.82 del 
D.Lgs.n.163/2006, ovvero al prezzo più basso, invitando le seguenti Ditte specializzate nel settore: A2 - AMNEXT – B-
BRAUN – MOVI – OLYMPUS – PUGLIA MEDICAL - TECNOMEDICA; 

 
Visto che: 

- entro il termine fissato nella lettera d’invito, ovvero le ore 14,00 del 31.10.2008, sono pervenute le offerte 
presentate dalle Ditte A2 -  AMNEXT – B-BRAUN – OLYMPUS - TECNOMEDICA; 

- si è proceduto alla trasmissione, con nota prot.n.08.1179/AGTP del 03.11.2008, della documentazione di cui 
trattasi alla Caposala della Sala Operatoria ai fini della valutazione di idoneità e conformità dei dispositivi offerti; 

 
Preso atto della relazione tecnica n.44/08 del 05.12.2008 con la quale il Direttore dell’U.O. di Chirurgia 

dell’Apparato Digerente, Dott. Montemurro, a seguito dell’esame delle offerte presentate, ha dichiarato che oltre alle 
caratteristiche tecniche richieste è necessario considerare altre caratteristiche di qualità di cui la fonte luminosa deve 
essere dotata e ha chiesto, pertanto, che venga espletata una nuova procedura di gara che tenga conto delle note di 
qualità specificamente indicate nella relazione in parola; 

 

 
����������������

	
����

������������

����������������������������������������

����
�������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



Rilevato, altresì, che è pervenuta a quest’Area la richiesta formulata in data 27.01.2009 dalla Dott.ssa 
Tanzarella in ordine alla necessità di dotare il Dipartimento Donna di una fonte luminosa da utilizzare in sala 
operatoria per eseguire interventi specifici di ricostruzione mammaria, proponendo di avvalersi degli esiti dell’indagine 
di mercato in oggetto le cui offerte tecniche risultano tutte conformi alle necessità innanzi evidenziate;              

   

Visto che, dalla comparazione delle offerte presentate, si desume il seguente quadro economico:  
 

N.1 FONTE LUMINOSA 

A2 AMNEXT B-BRAUN OLYMPUS TECNOMEDICA 

� 7.410,00 � 4.347,00 � 4.594,20 � 5.609,00 � 4.335,12 

 

Ritenuto, in considerazione di tutto quanto sopra riportato, di procedere all’aggiudicazione in favore della Ditta 
TECNOMEDICA, che ha offerto il prezzo più basso, di n.1 Fonte luminosa così costituita: 

 
- n.1 Generatore luce 300 w Xenon mod.5132 prod.Wolf � 3.575,00 
- n.2 Cavo luce fibre 4,5 mm x 230 cm cod.8061 prod. Wolf �    359,32 
- n.2 Raccordo fisso Wolf attacco Storz/Olympus cod.8070 �      20,74  
per un importo totale pari a � 4.335,12 oltre IVA, comprensivo del ritiro dell’apparecchiatura obsoleta 
mod.600BA di marca Storz (esclusi cavi ed altri accessori) in dotazione presso la Sala Operatoria, ai prezzi e 
condizioni di cui all’offerta n.295 del 27.10.2009; 

 
Precisato che si procederà ad espletare apposita procedura di gara per  l’acquisizione della Fonte luminosa 

avente le caratteristiche tecniche richieste dal Dott. Montemurro; 
  
Precisato, altresì, che la spesa complessiva di � 5.202,144 IVA inclusa grava sul conto n. 010.110.00200  

epigrafato “Attrezzature Sanitarie“ del Bilancio 2009; 
   
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del  Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla scorta della richiesta inoltrata dalla Dott.ssa Tanzarella, all’aggiudicazione in favore della Ditta 
TECNOMEDICA dell’indagine di mercato per trattativa privata comparativa a mezzo telefax, per la fornitura di n.1 
Fonte Luminosa così composta: 
-  n.1 Generatore luce 300 w Xenon mod.5132 prod.Wolf � 3.575,00 
- n.2 Cavo luce fibre 4,5 mm x 230 cm cod.8061 prod. Wolf �    359,32 
- n.2 Raccordo fisso Wolf attacco Storz/Olympus cod.8070 �      20,74  
per un importo totale pari a � 4.335,12 oltre IVA, comprensivo del ritiro dell’apparecchiatura  obsoleta mod.600BA 
di marca Storz (esclusi cavi ed altri  accessori) in dotazione  presso la Sala Operatoria, ai prezzi e condizioni di cui 
all’offerta n.295 del 27.10.2009; 

 
2) di precisare che la spesa complessiva, pari a � 5.202,144 IVA inclusa, grava sul conto n.010.110.00200 epigrafato 

“Attrezzature Sanitarie” del Bilancio 2009; 
 
3) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso 

al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale  da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

         
  

Il Responsabile del Procedimento              Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio   
  Il Collaboratore Amministrativo     f.to: Dott. Giovanni Molinari 
 f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito 

 



 
____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

____________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
   Bari,    _________________ 

____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  05.03.2009  al  in corso 
�

��%����� &� '�#  (�
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

  
 


